



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/8 број: 072-1/24- 41
Датум: 26.3.2025. године
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
Београд

Пријем:	09.04.2025		
Сл.	Тр-акт	Прилог	
412	51	8852	

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-51/24, деловодни број 28607 од 29.11.2024. године
Ваш бр. 412-51/24, деловодни број 5728 од 4.3.2025. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези са посетом НПМ Полицијској управи у Крушевцу од 31.10. до 1.11.2024. године, обавештавамо Вас да су пол. службеници Дирекције полиције, Полицијске управе у Крушевцу, Сектора за информационо-комуникационе технологије и Сектора за логистику извршили одговарајуће провере и сачинили посебан извештај, који Вам се достављају у прилогу.

Прилог: Извештај ПУ у Крушевцу 03/25 број 01-15/2025 од 9.1.2025. године
Извештај СИКТ 04.3.3 број 072-1/25-31 од 18.2.2025. године
Извештај СзЛ 06 број 1277/25 од 18.3.2025. године



в.д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА

Вељко Одаловић

Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ
Полицијска управа у Крушевцу
03/25 Број: 01-15/2025
Дана: 09.01.2025. године
Крушевац

МУП РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ

ПРЕДМЕТ: Извештај о поступању по предложеним мерама Заштитника грађана поводом посете Полицијској управи Крушевац дана 31.10.2024. године и 01.11.2024. године у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре.
ВЕЗА: Допис Дирекције полиције 03 број 128/24-14 од 12.12.2024. године.

Остварујући законом утврђене надлежности, Заштитник грађана је 31. октобра и 01. новембра 2024. године, у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, посетио Полицијску управу у Крушевцу – седиште, полицијске станице у саставу ПУ Крушевац, као и Окружни затвор у Крушевцу – Одељење притвора. Тим поводом сачињен је Извештај о посети бр. 28606 од 29.11.2024. године, у ком су наведене препоруке за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања органа, о чему достављамо следеће изјашњење:

• **ПРЕПОРУКА бр. 1:**

„ПУ Крушевац и полицијске станице у њеном саставу ће свим лицима која су задржана у кривичном поступку уручивати писмена обавештења о правима задржаних лица, односно образац у ком ће бити наведена права задржаног из члана 29. Правилника о полицијским овлашћењима.”

Полицијска управа у Крушевцу је, везано за ову препоруку, предузела следеће: У ПУ Крушевац-седишту и полицијским станицама, у ситуацијама када се задржавају лица у складу са Закоником о кривичном поступку, полицијски службеници лицима уручују одговарајући писмени формулар – обавештење о правима које не садржи податке из члана 294. Законика о кривичном поступку, и које садржи листу права задржаног лица из члана 29. Правилника о полицијским

овлашћењима.

- **ПРЕПОРУКА бр. 2:**

„Полицијски службеници ПС Александровац ће лицима задржаним по основу Законика о кривичном поступку, поред усменог обавештења о правима, уручивати и писани образац обавештења о правима.

Пријем образаца обавештења о правима, лице ће потврдити својим потписом на другом примерку, који остаје у предмету о задржавању, а у случају да задржано лице одбије да потврди пријем обрасца о правима, на обрасцу ће се констатовати да је лице одбило да исти потпише и разлог одбијања.“

Полицијска управа у Крушевцу, Полицијска станица Александровац је, везано за ову препоруку, предузела следеће: Полицијски службеници ПС Александровац лицима задржаним по основу Законика о кривичном поступку, поред усменог обавештавања о правима, уручују и писани образац – обавештење о правима, које садржи листу права задржаног лица из члана 29. Правилника о полицијским овлашћењима. Пријем обрасца обавештења о правима лица потврђују својим потписом на другом примерку, који остаје у предмету о задржавању, а у случају да задржано лице одбије да потврди пријем обрасца о правима, на обрасцу се констатује да је лице одбило да исти потпише и разлог одбијања.

- **ПРЕПОРУКА бр. 3:**

„У полицијским станицама у саставу ПУ Крушевац полицијски службеници ће надзор над задржаним лицима вршити и повременим обилазцима и разговорима са лицима и у записнике о задржавању ће се уносити подаци о томе када су обишли задржано лице, као и напомене у вези са тим, уколико постоје, као и податке о обедовању и друге податке од значаја за ток задржавања.“

Полицијска управа у Крушевцу је, везано за ову препоруку, предузела следеће: У полицијским станицама у саставу ПУ Крушевац полицијски службеници врше надзор над задржаним лицима повременим обилазцима и разговорима са лицима и у записнике се уносе подаци о томе када је извршен обилазак задржаног лица као и напомене у вези са истим, а такође у записник се уносе подаци о обедовању и други подаци од значаја за ток задржавања.

- **ПРЕПОРУКА бр. 4:**

„Министарство унутрашњих послова ће у ПУ Крушевац и полицијским станицама у њеном саставу обезбедити довољно просторија за задржавање.“

Полицијска управа у Крушевцу ће се, везано за ову препоруку, обратити Сектору за логистику, Управи за материјалне ресурсе, Одељењу за изградњу и одржавање објеката и опреме, захтевом за реализацију пројекта изградње довољног броја одговарајућих просторија за задржавање, одмах након одобрења финансијских средстава за 2025. годину.

- **ПРЕПОРУКА бр. 5:**

„У седишту ПУ Крушевац ће се обавештења о видео надзору у просторијама за задржавање истаћи на видно место унутар просторија и на спољним вратима просторија.“

Полицијска управа у Крушевцу је, везано за ову препоруку, обавештења о видео надзору у свим просторијама за задржавање истакла на видно место унутар просторија и на спољним вратима просторија.

- **ПРЕПОРУКА бр. 6:**

У свом извештају Заштитник грађана је, у тачки 2.5.2. утврдио да "ПС Ћићевац од почетка 2023. године не користи просторију за задржавање (нема прозора, дотока светлости и свежег ваздуха и сл.), а дошло је и до запушавања канализационе мреже, а од Министарства унутрашњих послова ће се тражити информација да ли су планиране активности да се у ПС Ћићевац обезбеди одговарајућа просторија за задржавање.“

Тим поводом, Полицијска управа у Крушевцу, Полицијска станица Ћићевац ће се, везано за ову препоруку, обратити Сектору за логистику, Управи за

материјалне ресурсе, Одељењу за изградњу и одржавање објеката и опреме, захтевом за реализацију пројекта изградње одговарајуће просторије за задржавање, одмах након одобрења финансијских средстава за 2025. годину.

- **ПРЕПОРУКА бр. 7:**

У свом извештају Заштитник грађана је, у тачки 2.5.3. утврдио да: „ПС Варварин дуже време не користи просторију за задржавање (нема прозора, дотока светлости и свежег ваздуха и сл.). Од Министарства унутрашњих послова ће се тражити информација да ли су планиране активности да се у ПС Варварин обезбеди одговарајућа просторија за задржавање.“

У вези са наведеном констатацијом, Полицијска управа у Крушевцу, Полицијска станица Варварин ће се обратити Сектору за логистику, Управи за материјалне ресурсе, Одељењу за изградњу и одржавање објеката и опреме, захтевом за реализацију пројекта изградње одговарајуће просторије за задржавање, одмах након одобрења финансијских средстава за 2025. годину.

- **ПРЕПОРУКА бр. 8:**

„ПС Трстеник ће предузети мере ради замене дотрајалог санитарног уређаја, плочица око мокрог чвора и редовног одржавања хигијене истог.“

Полицијска управа у Крушевцу, Полицијска станица Трстеник ће се, везано за ову препоруку, обратити Одсеку за логистику ПУ Крушевац који ће, за радове на замени дотрајалог санитарног уређаја и плочица око мокрог чвора, спровести поступак текућег одржавања по Оквирном споразуму 07 број 404-ЈН-156/22-4 од 30.11.2022. године за текуће одржавање објеката и опреме за потребе МУП-а, одмах након одобрења финансијских средстава предвиђених по наведеном оквирном споразуму за 2025. годину. Мере на редовном одржавању хигијене просторије за задржавање су спроведене.

- **ПРЕПОРУКА бр. 9:**

„ПС Брус ће у просторији за задржавање обезбедити осветљење довољне јачине и предузети одговарајуће мере како би се у просторији за задржавање уклонила влага на зиду око мокрог чвора и редовно одржавала хигијена истог.“

Полицијска управа у Крушевцу, Полицијска станица Брус ће се, везано за ову препоруку, обратити Одсеку за логистику ПУ Крушевац који ће, за радове на уклањању влаге на зиду око мокрог чвора, спровести поступак текућег одржавања по Оквирном споразуму 07 број 404-ЈН-156/22-4 од 30.11.2022. године за текуће одржавање објекта и опреме за потребе МУП-а, одмах након одобрења финансијских средстава предвиђених по наведеном оквирном споразуму за 2025. годину. Мере на обезбеђивању осветљења довољне јачине и редовном одржавању хигијене просторије за задржавање су спроведене.

- **ПРЕПОРУКА бр. 10:**

„ПС Александровац ће обавештења о видео надзору у просторији за задржавање истаћи на видно место унутар просторије и на спољним вратима просторије.“

Полицијска управа у Крушевцу, Полицијска станица Александровац је, везано за ову препоруку, обавештења о видео надзору у просторијама за задржавање истакла на видно место унутар просторија и на спољним вратима просторија.





Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКТОР ЗА ИНФОРМАЦИОНО-КОМУНИКАЦИОНЕ
ТЕХНОЛОГИЈЕ

Управа за телекомуникације
Одељење за системе видео надзора и техничке заштите
04.3.3 број 072-1 /25-31
18. фебруар 2025. године

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКРЕТАРИЈАТ

ПРИМЉЕНО: 21. 02. 2025

Орг. јед.	Број	Прилог	Вредност
-----------	------	--------	----------

28 072-1/24-31

СЕКРЕТАРИЈАТ

- секретару-

ПРЕДМЕТ: Заштитник грађана, Национални механизам за превенцију тортуре
(НПМ) ПРЕПОРУКЕ

ВЕЗА: Кабинет Министра број 01-072-1/24-24

У вези дописа под горњим бројем, којим нам је прослеђен Извештај о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Крушевцу – седиште и полицијским станицама у саставу те полицијске управе, у оквиру обављања послова Националног механизма за превенцију тортуре НПМ и наведених препорука за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања органа, обавештавамо Вас следеће:

У оквиру

- У оквиру Извештаја о посети Заштитника грађана Полицијској управи у Крушевцу – седиште и полицијској станици Александровац, наведено је да просторија за задржавање нема обавештење о употреби система видео надзора ни споља ни унутар просторије. С тим у вези, према информацијама које смо добили од ИКТ линије рада у ПУ у Крушевцу, представници поменуте Полицијске управе и Полицијске станице извршили су постављање поменутих обавештења споља и унутар просторије за задржавање;

У име Управе, особа за контакт је



НАЧЕЛНИК УПРАВЕ
пуковник полиције



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за логику
06 број 1177/25
18. мај 2025.
Београд

СЕКРЕТАРИЈАТ

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи у Крушевцу 412-51/2024

Сектору за логику је прослеђен Извештај о посети Полицијској управи у Крушевцу 412-51/2024, деловодни број 28606 од 29.11.2024. године, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, у којем су наведене препоруке за отклањање уочених недостатака и унапређење поступања рада, са захтевом да се достави обавештење о поступању по упућеним препорукама.

У делу предметног извештаја који се односи на услове боравака у просторијама за задржавање лица констатује се да ПУ Крушевац не располаже довољним бројем просторија за задржавање лица, посебно имајући у виду да неке од расположивих просторија те намене нису у функцији (ПС Ђићевац и ПС Варварин).

У вези са наведеним обавештавамо да су адаптација/реконструкција постојећих просторија за задржавање лица, као и евентуална пренамена простора које корисник определи за наведену намену могући, али да се активности из делокруга рада Сектора за логику у вези са обезбеђењем адекватних услова приликом полицијског задржавања лица у објектима овог министарства спроводе у складу са опредељеним финансијским средствима за предметну намену, а по приоритетима које одреди Дирекција полиције. Претходно наведено односи се и на инвестиционе радове у просторијама за задржавање лица (ПС Трстеник).

У протеклом периоду, плановима набавки нису као посебна буџетска ставка опредељивана средства за санацију и адаптирање просторија за задржавање лица, обзиром да су се, према тада устаљеној пракси, просторије наведене намене адаптирале у оквиру реконструкције објеката у којима се исте налазе.

За план набавки за 2025. годину предложена је буџетска ставка која се односи на обављање реконструкције/адаптације просторија за задржавање лица у објектима овог министарства, па уколико иста буде прихваћена, радови на адаптацији појединачних просторија за задржавање лица ће се обављати према приоритету који одреди Дирекција полиције, након усвајања плана набавки за текућу годину.

Остале препоруке наведене предметним извештајем које се односе на услове боравка у просторијама за задржавање лица у ПУ Крушевац, ПС Александровац и ПС Брус спадају у текуће одржавање објеката и у надлежности су логистика подручних полицијских управа.

в.д. помоћника министра
начелника Сектора

